aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. 1) Projeto de Lei 
Complementar n° 1/2026, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração 
da Lei Complementar nº 1.412/25 (PPA – 2026/2029), alteração da Lei 
Complementar nº 1.413/25 (LDO/2026) - R$14.291.487,39 (catorze milhões, 
duzentos e noventa e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e nove 
centavos), para as Secretarias de Habitação e Urbanismo, Educação, Turismo, 
Saúde, Infraestrutura e Gabinete do Prefeito - Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. 2) Projeto de Lei n° 8/2026, de iniciativa do Prefeito, 
que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial IV - Dr. Jairo Jorge 
Gabriel à Cuesta RR Industria de Alimentos Ltda. 3) Projeto de Lei n° 9/2026, de 
iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei n.º 6.850/25 (LOA/2026) 
- R$14.291.487,39 (catorze milhões, duzentos e noventa e um mil, quatrocentos 
e oitenta e sete reais e trinta e nove centavos), para as Secretarias de Habitação 
e Urbanismo, Educação, Turismo, Saúde, Infraestrutura e Gabinete do Prefeito 
- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 4) Projeto de Lei n° 
10/2026, de iniciativa do Prefeito, que institui o Programa Cão Comunitário no